
2023 年度 １級眼鏡作製技能士・特例講習会受講の皆さま  
２０２３年１月吉日 

（公社）日本眼鏡技術者協会 
会 ⻑   木方 伸一郎  

 
 
受講料の値上げと８都市のみでの開催について 
 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 また、平素より当協会の活動に対し、ご理解、ご協力を賜り誠にありがとうございます。 

 さて、２０２２年度の特例講習会は全国２７会場で開催され、約６０００名の方々が、一級眼鏡作製技能士に合格されまし

た。２０２３年度の受講者は約１０００名程度と予想されますので、開催を８会場とさせていただきます。 

また 8 会場での平均受講者が１２５名となり、２０２２年度の１会場あたりの平均と比べ約半分程度になると予想されます。

加えて諸経費値上がりの懸念やコロナ禍の不確定な予測もあることから、受講料の値上がりが避けられない状況であることと

なります。 

地方の方々には、遠方よりお越しいただくことも併せて、どうかご理解のほどよろしくお願いいたします。 

                             敬具 
 


